De his que per incarnationē christi sunt
collata credentibus. Lapi. XVII

Unt et alia multa que in christi incar-
natione que superbis displicenr: sa-
lubriter intuenda atq; cogitāda sit:

XIII

Quorum est vnum quod demonstratum est
homini: quem locum haberet in rebus quas
condidit deus: quando quidem sic deo coniuncti
potuit humana natura: ut ex duabus sub-
stantijs fieret una persona ac per hoc iam ex tribus
scilicet deo anima et carne: ut superbi illi maligni
spiritus qui se ad decipiendum quasi ad adiu-
uandum medios interponunt: non ideo se au-
deant homini preponere: quia non habet car-
nem tamen maxime quia et mori in eadem carne di-
gnatus est filius dei: ne ideo illi tanquam deos se
coli persuadeant: quia videantur esse immorta-
les. Deinde ut gratia dei in nobis sine ulla
precedentibus meritis in homine christo com-
mendaretur: quod nec ipse ut tanta unitate deo
vero iunctus una cum illo persona: id est ho-
mo assumptus: mox ut homo etiam deus filius
dei fieret ulla est precedentibus meritis assecu-
tus. Sed ex quo esse homo cepit esse: ex illo est et
deus unde dictum est: Verbum caro factum est.
Job. 5. Etiam illud est ut supbia hominis que maxime
impedimento est: ne inheretur deo tantum
dei humilitatem redargai posset atque sanari.
Discatque homo quod longe recesserit a deo: et quod
illi valeat ad medicinalem dolorem quando
ptalem mediatorum reddit qui homibus et deus
diuinitate subuenit: et homo infirmitate con-
uenit. Quod autem maius obedientie nobis
supereretur exemplum qui in obedienciam pe-
rieramus: quod deo patri deus filius obediens us-
que ad mortem crucis. Quod premium tante obe-
dientie ubi ostenderetur melius quam in carne tam-
ti mediatores que ad vitam resurrexit eternam
pertinebat etiam ad iusticiam bonitatemque
creitoris: ut per eandem rationalem creaturam
superaret diabolus quam se superasse gaude-
bat: et de ipso genere venientem quod genus ori-
gine viciata: per unum tenebat uniussum.

De nativitate domini ex maria virgine et
spiritu sancto. **Lapi. XVIII**

Osterat enim utique deus hominem alienum
de suscipere in quo esset mediator dei
et hominum: non de genere illius ad alium
qui peccato suo genus obligauit humanum:
sicut ipsum quem primum creauit non de gene-
re creauit alicuius. Poterat ergo vel sic: vel
alio quo vellet modo creare unius alium quo
vinceretur vicit prius: sed melius iudica-
uit ut de ipso quod victum fuerat genere assume-
re hominem deus: per quem generis humani vin-
ceret inimicum. Et tamen ex virgine cuius con-
ceptum spiritus: non caro: fides: non libido p-
uenit. Nec interfuit carnis concupiscentia per
quam seminantur et concipiuntur ceteri: quod tra-

hunc originale peccatum: sed ea penitus remo-
tissima credendo: non coquendo sancta est se
cuidata virginitas: ut illud quod nascebatur
ex propagine primi hominis tantummodo ge-
neris non etiam criminis originem duceret.
Nascetur namque non transgressionis conta-
gione vitiata natura: sed omnium talium vi-
ctorum sola medicina. Nascetur inquit homo
nullum habens: nullum habiturus omnino
peccatum: per quem renascerentur libera-
dia peccato qui nasci non possunt sine pecca-
to. **Quis enim** carnali concupiscentia que in
genitalibus membris bene vtratur castitas con-
tagialis: habet tamen motus non voluntari-
os quibus ostendit vel nullam se in paradiso
ante peccatum esse potuisse: vel non talem fuis-
ses si fuisse: ut aliquando resisteret voluntati. **Huc** **Rox. 7.**
autem illam talem esse sentimus ut repugnat
legi mentis: etiam si nulla est causa genera-
di: stimulos ingerat coeundi: ut si ei ceditur:
peccando satietur: si non ceditur dissentiendo
frenet. Que duo aliena fuisse a paradiiso an-
te peccatum: dubitare quis possit. Nam neque
illa honestas faciebat aliquid indecorum: nec il-
la felicitas partiebatur aliqd impacatum. Por-
tebat itaque ut ista carnalis concupiscentia nul-
la ibi esset oīno: quodcupiebatur virginis
partus in quo nihil dignum morte fuerat inuen-
turus: et cum tamen occisus auctor mortis:
auctoris vite morte vincendus. Vicitor: primum
adam et tenens genus humanum vinctus a secundo
ad adam et amittens genus christianum: liberatus
ex humano genere ab humano crimen: per eum
qui non erat in crimen quod quis esset ex genere erat
deceptor: ille ab eo vincere genere quod vince-
rat crimen. Et hoc ita gestum est ut homo non
extollatur: sed qui gloriatur in deo glorietur.
Qui enim vinctus est: homo tamen erat: et ideo vinctus
est: quod super deus esse cupiebat. Qui antezi-
cit et homo erat et deus: et ideo sic vicit natum ex
virgine: quod deus humiliter non quod alios san-
ctos regebat illum hominem: sed gerebat. Hec
tanta dei dona et si qualia sunt que de hac re no-
bis et querere nunc et differere longum est: nisi
verbū caro fieret: nulla essent.

Verbum caro factum est quod est christus
Iesus et sapientie thesauros in se habeat et sci-
entie. **Lapitulum. XIX**

Ec autem omnia quod nobis verbū caro **Job. 5.**
factū tempaliter et localiter fecit et p-
tulit secundum distinctiōem quam demoni-
strare suscepimus: ad sciam patinet non ad sapi-
entiam. **Q**uod autem verbū est sine tempore: sine lo-
co: est patri coeterū et ubiq̄ totum: de quo si
k 3

Liber

qui potest q̄tum potest veracē p̄ferre ser-
monem: sermo ille erit sapientie: ac p̄b. Ver-
bum caro factū qd est xp̄us iesus: t sapientie
thesauros habet t scientie. Nam scribēs apo-
stolus ad colossenses: Colo. qm̄ vos scire in-
quit q̄tum cerramen habeā p̄ vob: t phis q̄ s̄t
laodicie t quicq̄ non viderunt faciē meam
in carne: vt cōsulentur corda eoz: copulati in
caritate t in omnibus diuitijs plenitudinis in
tellectus ad cognoscendū mysteriū dei: qd ē
xp̄us Jesus in quo sunt oēs thesauri sapientie
t scientie dei absconditi. Quatenus nouerat
ap̄lis thesauros istos: q̄tum eoꝝ penetraue-
rat t in eis ad q̄nta guenerat. quis potest nos
se? Ego tñ scdm̄ qd scriptum est. Unicuiq̄
aut̄ nostrū dat manifestatio sp̄us ad utilitatē
alij quidē datur ḡsp̄m sermo sapientie: alij ser-
mo scientie scdm̄ eundē spiritū: si ita inter se
distant hec duo vt sapientia diuinis: scientia hu-
manis attributa sit rebus: vtrūq̄ agnosco in
xp̄o t mecum oēs eius fideles. Et cū lego: abuz
caro factū est t habitauit in nobis: in verbo i-
telligo verbū dei filiū in carne agnosco verū
filiū hoīs filiū: t vtrūq̄ simul in vna psona dei
t hominis ineffabilē gratia largitate p̄iūctuz.
Propter qd sequit t dicit. Et vidimus glam
eius: gl̄m quasi vñigeniti a patre plenū gra-
tie t veritatis. Si grām referamus ad scienti-
am: veritatē ad sapientiā: puto nos ab illa du-
arum istaz rerū distinctione quā amendaui-
mus nō abhorre. In rebus enim p̄ temp⁹ or-
tis: illa summa gratia est q̄ hō in vnitate p̄so-
ne p̄iūctus est deo: in rebus vero eternis sum-
ma veritas recte tribuit dei abo. Q̄ vero idē
īp̄e vñigenitus a patre plenus ḡfē t veritatis:
id actū est vt idē īp̄e sit in rebus p̄ nobis: tem-
poraliter gestis cui p̄ eandē fidē mūdamur ut
cum stabiliter p̄templetur in rebus eternis
Illi aut̄ p̄cipiūgentū philosophi qui inuisibi-
lia dei p̄ea que facta sunt intellecta p̄spicere
potuerūt: tñ q̄ sine mediatore. t̄ sine homine
xp̄o philosophati sunt: quē nec venturū pphe-
tis: nec venisse ap̄lis crediderūt. veritatē de-
tinuerūt: sicut de illis dictū est in inquirate.
Hō potuerūt enim in his rerū infimis constitu-
ti: nisi querere aliqua media p̄ que ad illa q̄l-
telleperūt sublimia puenirēt: atq̄ ira in dece-
ptores demones inciderūt p̄ quos factum ē:
vtrūmutarēt glam incorruptibilis dei: in fili-
tudinem imaginis corruptibilis hoīs t volu-
crum t quadrupedū t serpentū. In talibus
enī formis etiā idola instituerūt siue coluerūt
Scientia ergo nostra xp̄us est: sapia q̄nostra
idem xp̄us est. Īp̄e nobis fidem de rebus tpa

libus inserit: īp̄e de sempiternis exhibet veri-
tatem: p̄ ip̄m pgim̄us ad ip̄m: tendim̄ p̄scien-
tiam ad sapientiam: ab vno rāmen eodemq̄ Colo. 2.
xp̄o nō recedem̄ in quo sunt omnes thesa-
ri sapientie t scientie absconditi. Sed nūc de-
scientia loquim̄ur: post de sapientia q̄tum īp̄
donauerit locuturi. Nec ista duo sic accipia-
mus quasi nō licet dicere: vel istam sapientiā
que in rebus humanis est: vel illam sc̄iā que
indivisiūs: loquendi cū latiore cōsuetudine:
vtraq̄ sapientia: vtraq̄ scientia dici p̄t. Au-
to mō rāmen scriptū esset apud aplm. Alij da-
tur sermo sapientie: alij sermo scientie: n̄ sit er
pp̄ies singulis noībus hec singula vocarēt
de quoꝝ distinctione nunc agimus.

Neminem posse sine fide ad veram beatitudo-
nem p̄gueire: Lāpitulū-XX

Am itaq̄ videamus quid sermo iste
plixus effecerit qd collegerit quo p̄-
uenerit. Beatos esse se velle omnīū
hoīm est: nec tamen omnīū est fides: qua cor-
mūdante ad beatitudinem puenit. Ita sit vt
p̄istam quā non omnes volūt ad illam tendē-
dum sit quā nemo possit esse qui nolit. B̄tos
esse se velle omnes in corde suo vidēt: tan-
q̄ est in hac re nature hūane p̄spiratio: vt nō
fallatur hō qui hoc ex animo suo de aio coni-
cit alieno. Deniq̄ omnes id velle nos noui-
mus. Asulti vero imortales se esse posse de-
sperāt: cū id qd oēs volūt: id est beatos null⁹
aliter p̄. sit. volunt tñ etiā imortales esse si
possent: sed nō credēdo qd possint: non ita vi-
tūt ut possint. Necessaria ē ergo fides vt be-
atitudinē cōsequamur: oībus humāne natu-
re bonis. t̄ animi t̄ corporis. Hanc aut̄ fidei z̄m
xp̄o esse diffinitā: quī carne resurrexit a mor-
tuis: non moriturus vñterius: nec n̄ sit illum
quēq̄ liberari a diaboli dñatu p̄ remissionem
peccator̄. In cuius diaboli p̄tibus necesse est
miseram esse vitam: eandemq̄ pp̄tuaz: que
mors est potius dicēda q̄ vita: eadez fides ha-
bet. De qua t̄ in hoc libro sicut potui. p̄ spacio
tq̄is disputauit: cum iam t̄ in quarto libro hui⁹
op̄is multa de hac re dixerim: sed ibi pp̄tca-
liud hic pp̄ter aliud. Ibi sc̄iā vt ostenderem:
cur et quomodo xp̄us in plenitudine tempo-
ris a patre sit missus: pp̄ter eos qui dicunt eū
quā misit: t̄ eum qui missus est equales natu-
ra esse non posse. Illic autem ad distinguendam
actiūam scientiam a cōtemplativa sapien-
tia: placuit quip̄e velut gradatim ascen-
tibus in vtraq̄ require apud interiorē ho-
minem quandam sui cuiusq̄ generis trinita-
tem: sicut prius apud exteriorē quesiuim⁹.

2. Lef. 3.
Act. 15.

Rom. 6.

Gal. 4.

XIII

vt ad illam trinitatem que deus est: p nostro
modulo: si tamen vel hoc possimus saltez in
enigmate t per speculum contuendam exer-
citatioe in his inferioribus rebus mente ve-
niamus. Huius igitur verba fidei quisquis i
solis vocibus memorie cōmendauerit nesci-
ens quid significent: sicut solent qui grece ne-
sciunt greca verba tenere memoriter: vel la-
tina similiter: vel cuiusq alterius lingue qui
eius signari sunt. Nonne habent quandam in
suo animo trinitatem: q: t in memoria sunt il-
li verboꝝ soni: etiam qn inde non cogitat t in
deformatur aries recordatiōis eius quando
de his cogitat: t voluntas recordantis atq co-
gitantis vtrūq coniungit. Nullo modo tamē
dixerimus istum cū hoc agit fm trinitatem in
terioris hominis agere: sed potius exterioris:
q: id solum meminuit t quādo vult: qstum
vult intueretur: quod ad sensum cor: poris per-
tinet qui vocatur auditus: nec aliud q: corpo-
rarium rerū: id est sonor: tali cogitatiōe ima-
gines versat. Si autē qd verba illa significat
teneat t recolat: iam qnldē aliquid interiori
hominis agit: sed nondū dicendus vel putan-
dus est viuere fm interioris hominis trinita-
tem: si ea nō diligat que ibi pdicantur: p̄cipiū-
tur: pmittuntur. Porest em etiaz ad hoc tene-
re atq cogitare vt falsa esse existimans: cone-
tur etiam redarguere. Voluntas ergo illa
que ibi cōiungit ea que memoria tenebantur
t ea que in acie cogitatiōis impressa sui: ut: im-
plet quidē aliquā trinitatem: cum ipasit ter-
tia: sed non fm eam viuitur: qn illa que cogi-
tantur velut falsa non placeant. Cum autem
vera esse credantur: t que ibi diligenda sunt
diliguntur: iam fm trinitatem interioris homini-
nis viuitur. Scdm hoc em viuit quisq quod
diligit. Quomō autem diliguntur que nesciū-
tur: sed tamen credunt. Nam questio ista tra-
ctata est in superioribus libris: t inuentū nemī
nem diligere qd penitus ignorat: ex his autē
que nota sunt diligi: quādo diligi dicunt igno-
ra. Nunc libriū istum ita claudimus: vt admo-
neamus q: iustus ex fide viuit: que fides p̄di-
lectiōem operatur: ita vt virtutes q: ipse qui-
bus prudenter: fortiter: temperanter iusteꝝ
viuitur: omnes ad eandem referantur fidez
Non em aliter poterunt vere esse virtutes q:
tamen in hac vita non valent tm vt aliquādo
nō sit hic necessaria qualitū: unq remissio pec-
catorum: que non sit nisi p̄ eum qui sanguine
suo vicit principem peccatorꝝ. Ex hac fide et
talivita quecūq notiones sunt in animo fide-
lio hominis: cum memoria continentur; t re-

cordatione inspiciuntur t voluntati placere
reddunt quandam sui generis trinitatē. Sz
imago dei de qua in eius adiutorio post loq-
mur: nondū in ipsa est: qd tunc melius ap-
rebit cum demonstratū fuerit: vbi sit qd in su-
turo volumine lector expectet.

Explicit liber tertius decimus.

Incipiunt capitula libri quartidecimi.

- | | |
|-------|---|
| i | Quae sit hominis vera sapientia |
| ii | De fide que licet ad eterna pdicat:
temporalis ramen est: t cū ad eter-
nitatem ventum fuerit cessatura: |
| iii | Quid illud sit animi: in quo dei ima-
go perpetua ē: t eterne spē trinitatis |
| iv | Q: natura anime etiam deformatur t
misere: nec vitam nec dei imaginez
possit amittere. |
| v | An etiam ḡuulox mētes nosse se p̄fit |
| vi | Q: mens hois sine cogitatione sibi
met cōspicua esse non possit. |
| vii | Q: aliud sit aliquid non nosse: aliud
non inde cogitare |
| viii | De p̄ncipali mentis: in quo intuen-
da est summe imago trinitatis |
| ix | An v̄tutes quibus ad eternitatē ten-
ditur desinant: cū ad efnā pdixerit |
| x | De cognoscibilibus t̄p̄alibus quoꝝ
alia cognitiōem nrām p̄ueniūt: alia
non p̄cedunt. |
| xii | An semp̄ memoria p̄teritaz rex sit:
an vero etiam p̄sentium. |
| xiii | Qua facultate mēs rōnalis obtine-
at: vt in eodei imago resplendeat. |
| xiv | De remissiōtia in deū: cuius semp̄
capax est mentis natura. |
| xv | Q: etiā p̄ua mens nec memoria sui
caret: nec cogitatione: nec amore. |
| xvi | De mutabilitate mentis hūane q̄ sit
vt sicut misera facta est ex beata: ita
beata possit esse ex misera |
| xvii | De reformatione mētis ad imaginē
dei t q̄t modis sp̄us appellatō diuīsis
assigetur naturis. |
| xviii | Quid sit inter regenerationē baptis-
mi t renouationē q̄ proficiē de die i di-
em in agnitionem dei. |
| xix | Posse etiā hoiez corpe imaginē dei
accipi fm q̄ v̄bū caro factū ē: cuius i
mortaliati oēs sc̄i p̄formabuntur. |
| | Qua sui pte hō ad imaginē t silitudi-
nem dei facilius sit ad quam proficiē
dorenouatur. |